
证券代码：300029           证券简称：天龙光电           编号：2016-026 

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司 

关于《2015年年度报告》的补充及更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

公司于 2016 年 4 月 28 日在中国证监会指定信息披露网站披露了《2015 年

年度报告》及《2015 年年度报告摘要》，由于工作人员疏忽，造成部分数据及内

容披露有误或披露不完整，现予以补充及更正如下： 

1、《2015 年年度报告》第 1 页： 

补充前: 公司存在风险因素包括：市场竞争风险，应收账款风险，存货风险，

现金流风险。公司在本年度报告第四节管理层讨论与分析中公司未来发展的展望

部分，具体描述了可能面对的风险及应对措施，敬请查阅。 

补充后: 公司存在风险因素包括：市场竞争风险，应收账款风险，存货风险，

现金流风险、公司持续经营能力重大不确定风险。公司在本年度报告第四节管理

层讨论与分析中公司未来发展的展望部分，具体描述了可能面对的风险及应对措

施，敬请查阅。 

 

2、《2015 年年度报告》第 11 页： 

补充前：（5）营业成本构成 

行业分类 

单位：元 

行业分类 项目 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

工业 设备制造 123,011,451.34 100.00% 128,094,542.38 100.00% -3.97% 

 

补充后：5）营业成本构成 

行业分类 

单位：元 

行业分类 项目 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

工业 设备制造 123,011,451.34 100.00% 128,094,542.38 100.00% -3.97% 



主要构成项目 

主要项目 金  额 占营业成本比重 

直接材料      65,588,088.32  53.32% 

人工工资      13,740,339.98  11.17% 

折旧费      15,749,900.72  12.80% 

水电费      17,652,345.17  14.35% 

加工费       9,281,014.56  7.54% 

修理费         763,199.13  0.62% 

其他         236,563.45  0.19% 

 总计     123,011,451.34  100.00% 

 

3、《2015 年年度报告》第 13 页： 

更正前：近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例 

 2015 年 2014 年 2013 年 

研发人员数量（人） 165 107 94 

研发人员数量占比 21.13% 19.21% 20.09% 

研发投入金额（元） 9,901,062.65 22,571,753.11 28,750,403.18 

研发投入占营业收入比例 7.61% 16.29% 13.03% 

研发支出资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00 

资本化研发支出占研发投入

的比例 
0.00% 0.00% 0.00% 

资本化研发支出占当期净利

润的比重 
0.00% 0.00% 0.00% 

 

更正后：近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例 

 2015 年 2014 年 2013 年 

研发人员数量（人） 94 107 94 

研发人员数量占比 20.09% 19.21% 20.09% 

研发投入金额（元） 9,901,062.65 22,571,753.11 28,750,403.18 

研发投入占营业收入比例 7.61% 16.29% 13.03% 

研发支出资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00 

资本化研发支出占研发投入

的比例 
0.00% 0.00% 0.00% 

资本化研发支出占当期净利

润的比重 
0.00% 0.00% 0.00% 

 

4、《2015 年年度报告》第 21—第 22 页： 

补充前：4、风险因素 



（1）市场竞争风险 

目前受光伏国家利好政策影响，各路资本竞相布局光伏产业，同时将迎来新

一轮的竞争。国内光伏行业经过多年的摸索及市场的洗礼，首先，资本市场对于

光伏行业的投资越来越理性化，对风险的把控越来越严格；其次，经过这么多年

的技术探索，积累了一大批专业人才，行业内已经没有技术秘密可言；再次，对

设备的稳定性，前瞻性，自动化及节能降耗方面提出越来越高的要求。如何能在

众多设备供应商中把握有限的市场订单，保证前端的品牌口碑，公司需要苦心经

营。 

措施：首先公司将不断加强与资本市场及下游企业的合作，特别是转型中的

国企、央企；其次，提高技术创新能力，加强与客户的沟通共同对公司设备进行

改造、升级、研发，降低公司的销售成本与客户端的使用成本。 

（2）应收账款风险 

公司 2015 年以前的应收账款，由于对方破产清算、异常经营等原因，理论

上已无法正常回收。2015 年后的应收账款正常情况下可顺利回收，特殊情况可

通过诉讼等多种方式催收，但如果遇到客户经营不善或因行情转变产品滞销等原

因，回收难度加大，存在风险。 

措施：公司前期应收账款通过法律途径继续追讨。今后公司要建立健全客户

信用档案，在合同签订前做好客户调研和资信评估工作，在合同条款中切实有效

的控制风险，在合同执行过程中各部门严格把控回款、付款、发货、验收进度和

流程，遇到风险及时采取措施，力争把风险降到最低。 

（3）存货风险 

由于前几年行业持续低迷，市场萎缩，公司存货周转困难，虽然公司已在尽

力消化一部分库存，但由于库存量仍然较多及库存产品相对技术落后，若不能进

一步加快库存产品升级和销售，公司存货将存在进一步减值风险。 

措施：借市场回暖良机，在保证产品成本的前提下，或适当降低毛利，加大

销售力度，消化库存。后期新产品生产严格按订单执行，避免存货风险。 

（4）现金流风险 

受行业影响近两年来业务收入明显减少，尽管近两年公司已加强费用控制，

节省各项开支，公司现金流依然紧张，资金压力较大。 



措施：严格控制销售合同的付款条件，加大产品市场占有和销售力度，争取

业务收入回升。 

补充后：4、风险因素 

（1）市场竞争风险 

目前受光伏国家利好政策影响，各路资本竞相布局光伏产业，同时将迎来新

一轮的竞争。国内光伏行业经过多年的摸索及市场的洗礼，首先，资本市场对于

光伏行业的投资越来越理性化，对风险的把控越来越严格；其次，经过这么多年

的技术探索，积累了一大批专业人才，行业内已经没有技术秘密可言；再次，对

设备的稳定性，前瞻性，自动化及节能降耗方面提出越来越高的要求。如何能在

众多设备供应商中把握有限的市场订单，保证前端的品牌口碑，公司需要苦心经

营。 

措施：首先公司将不断加强与资本市场及下游企业的合作，特别是转型中的

国企、央企；其次，提高技术创新能力，加强与客户的沟通共同对公司设备进行

改造、升级、研发，降低公司的销售成本与客户端的使用成本。 

（2）应收账款风险 

公司 2015 年以前的应收账款，由于对方破产清算、异常经营等原因，理论

上已无法正常回收。2015 年后的应收账款正常情况下可顺利回收，特殊情况可

通过诉讼等多种方式催收，但如果遇到客户经营不善或因行情转变产品滞销等原

因，回收难度加大，存在风险。 

措施：公司前期应收账款通过法律途径继续追讨。今后公司要建立健全客户

信用档案，在合同签订前做好客户调研和资信评估工作，在合同条款中切实有效

的控制风险，在合同执行过程中各部门严格把控回款、付款、发货、验收进度和

流程，遇到风险及时采取措施，力争把风险降到最低。 

（3）存货风险 

由于前几年行业持续低迷，市场萎缩，公司存货周转困难，虽然公司已在尽

力消化一部分库存，但由于库存量仍然较多及库存产品相对技术落后，若不能进

一步加快库存产品升级和销售，公司存货将存在进一步减值风险。 

措施：借市场回暖良机，在保证产品成本的前提下，或适当降低毛利，加大

销售力度，消化库存。后期新产品生产严格按订单执行，避免存货风险。 



（4）现金流风险 

受行业影响近两年来业务收入明显减少，尽管近两年公司已加强费用控制，

节省各项开支，公司现金流依然紧张，资金压力较大。 

措施：严格控制销售合同的付款条件，加大产品市场占有和销售力度，争取

业务收入回升。 

（5）公司持续经营能力重大不确定风险 

由于公司目前主营业务收入较少，2012 年度、2013 年度及 2015 年度经常性

业务持续亏损，且 2015 年度亏损金额较大。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

在对公司财务报表审计后，出具了带强调事项段的无保留意见《审计报告》，对

公司持续经营能力存在的重大不确定性提醒财务报表使用者关注。如何改善与提

升公司经营能力是目前的关键问题。 

措施：面对公司当前所处的市场与经营环境，董事会督促管理层采取积极措

施促进公司未来健康、稳定发展，并将通过加大销售力度消化库存，改善主营业

务情况；同时尝试通过对外投资等方式拓宽业务领域，实现公司利润增长。 

本次补充及更正公告不会对公司 2015 年度业绩造成影响，公司就以上补充

及更正事项给投资者和年报使用者造成的不便表示诚挚的歉意，为加强公司年报

编制的审核工作，提高定期报告的信息披露质量，公司将进一步完善信息披露管

理制度体系， 提高信息披露质量。 

特此公告。 

 

                                 江苏华盛天龙光电设备股份有限公司 

董事会 

                                        2016 年 6 月 3 日 




